Et quia remotissime absum, veritus omne maritimum iter, tenui aliunde  
instructus mensa, impari ad longiora itinera suscipienda, supplex accedo emi-  
nentissimos Patres, liceat mihi hoc episcopale munus, pro officii mei ratione,  
per procuratorem Illustrissimum virum Josephum Mariam Merenda, rerum  
mearum hunc gestorem, qua par est observantia ac devotione exercere.

Evoluto primo quadriennio, enarraveram fideli descriptione antiquitatem,  
quantum eruere potui, episcopatus Senjensis, epistola Innocentii primi ad La-  
urentium episcopum Senensem data, reperta lectaque in authoribus Labeo,  
Arduino, Petro Consta, tum et Modrussiensis, ex ecclesia parochiali Sancti  
Marci in Corbavia, sub initium 12 erecti in episcopalem ejusdem nominis<sup>200</sup>;  
situm utriusque ac confinia; constitutionem ecclesiarum, cathedralis, collegi-  
atarum, in quas divisa est cathedralis Modrussiensis. Pulso enim a Turcis pri-  
us Corbavia, dein Modruussia, quo se receperat cum canonicis, episcopo  
Christophoro Ragusino, anno circiter 1400.<sup>201</sup> tandem ad eam dioecesis par-  
tem maritimam profugo et profugis, quae interjacet Senjae ac Tersacto, Val-  
lem Vinariam dictam, et per hujus Vallis parochias sparsim dispositis, eadem  
(f. 118v) parochiales ecclesiae, crescente numero populi, uti et propterea ca-  
nonicorum, in totidem collegiatas coaluerunt. Quae collectae, ac statis tempo-  
ribus et loco congregatae cathedralem Modrussiensem sive Corbaviensem,  
ejusdemque jura praeseferunt.

Cum parochialium quoque numero, etiam disciplinam, quae viguit et eti-  
amnum vigeret, tum christianam tum ecclesiasticam; ac indolem omnium dioce-  
sanorum tunc enumeratorum; uti et ea, quae operatus sum ad comparandum  
clerum, moribus et scientia cultum, repertum in potiori parte, Latinae linguae  
ac literaturae ignarum; ad instituendam doctrinam christianam; ad utramque  
restaurandam Ecclesiam per missiones, per spiritualia exercicia, per zelotes

<sup>200</sup> U Krbavi je katedrala bila posvećena apostolu Jakovu Starijemu.

<sup>201</sup> Čolić je povjesne podatke pisao bez provjeravanja. Ovdje treba biti 1493.

ecclesiasticos, conversis, divina ope, conpluribus et unitis nobis haeretico-sci-  
smaticis, ac etiam aliquot Turcis, suscepto baptimate et christiana religione.

Hoc saluberrimum opus ut prosequi valeam, et iterata pastorali visitatione,  
lustravi utramque dioecesim<sup>202</sup>, ob vastitatem ejusdem, singulis trienniis inte-  
gre peragi solita, explicata per me instilataque, singulis visitationis diebus,  
doctrina christiana: Utque successivis etiam temporibus, per viros ad hoc idoneos,  
per hanc dioecesim haeretico-schismaticis ubique comixtam, ac Turcis  
Bosnensisbus finitimam, in districtibus Liccae et Corbaviae, Sluniensi et Za-  
borcensi, sana ulteriori continuoque studio introducatur doctrina, impetravi  
apud Augustam Imperatricem et Reginam Hungariae annuos libras 1.000 pro  
10 alumnis in Convictorum collegio Graecii intertenendis prout et intertenen-  
tur, donec seminarium in dioecesi, ad mentem sacrosancti concilii Tridentini,  
regia munificentia mihi large promissum construatur.